
 

  

 L’Estensore L’Istruttore  

 (Dott.ssa Stefania Trapanese) (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

 Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

  

 

 

 

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione 

“Amministrazione Trasparente”. 

 

 

 

Il Dirigente Amministrativo 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato digitalmente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ARIC  
Agenzia Regionale di Informatica e Committenza 

 

DETERMINAZIONE N. 195               del 05 settembre 2022 

 

OGGETTO: 

Intervento di riferimento ex all.2 del D.M. n.492 del 03.12.2021- completamento infrastruttura area industriale 

di Manoppello – Potenziamento della rete logistica e dell’hub interportuale. Procedura negoziata ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 per la fornitura 

di servizi per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE) tramite short list ARIC approvata con 

Determinazione dirigenziale n.155 del 15.07.2022. Soggetto Attuatore: Commissario ZES Abruzzo- Soggetto 

Attuatore esterno: Regione Abruzzo CUP E57H21009020006 – CIG 9365152FE6. Affidamento alla Soc. 

Promedia Srl 

 

Il giorno 05 settembre 2022 a Tortoreto Lido (Te), nella sede dell’A.R.I.C. - Agenzia Regionale per l’Informatica e 

Committenza (già ARIT – Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica), 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 

Dott.ssa Lucia Del Grosso, trasferita nei ruoli dell’ARIC - Agenzia Regionale per l’Informatica e Committenza (già ARIT – Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica) con Deliberazione del Direttore Generale n. 387 del 21 agosto 2008 e successiva 

immissione in possesso nel relativo servizio giusta Deliberazione Direttoriale n. 672 del 03 dicembre 2009, nominata Dirigente ad 

interim per l’area Committenza con Decreto n. 4 del 22.01.2020, ha adottato la seguente Determinazione:  

 

VISTA la legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 e successive modificazioni: “Organizzazione del comparto sistemi 

informativi e telematici”;  

ATTESO  che ARIC ricopre il ruolo di Centrale Unica di Committenza regionale, ai sensi della legge istitutiva n. 25 del 14 

marzo 2000 e della successiva L.R. n. 34 del 27 settembre 2016, e di Soggetto Aggregatore, ai sensi dell’art. 9 del DL 24 aprile 

2014, n. 66 convertito con modificazioni in legge 23 giugno 2014, n. 89, in virtù della Delibera ANAC n. 361 del 1° giugno 2016, 

successivamente aggiornata con Delibera n. 781 del 4 settembre 2019 “Aggiornamento dell’Elenco dei Soggetti Aggregatori” e 

da ultimo con Delibera n. 643 del 22 settembre 2021 (Aggiornamento, ai sensi dell’articolo 5 del Decreto del Presidente del 

Consiglio dei Ministri dell’11 novembre 2014, dell’elenco dei Soggetti aggregatori di cui all’articolo 9 del Decreto Legge 24 aprile 

2014, n. 66); 

VISTO il Regolamento dell’ARIC approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 610/2018 e ss.mm.ii.; 

VISTI gli articoli 32 e 33 della L.R. 146/1996 modificati ai sensi della L.R. n. 1 del 11.01.2022; 

VISTA la D.G.R. n. 731 del 15 novembre 2021, con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale dell’Agenzia 

Regionale di Informatica e Committenza all’avv. Donato Cavallo; 

VISTA la D.G.R. n. 70 del 14.02.2022 con la quale l’ARIC viene individuata quale Ufficio unico regionale referente in 

materia di appalti del PNRR e viene assegnata alla medesima la specifica funzione di ufficio dedicato alle procedure di appalto in 

ottemperanza agli obblighi previsti dal PNRR; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale ARIC n. 2 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 

degli acquisti di beni e servizi 2022-2023” con la quale è stata definita la pianificazione delle attività per gli anni 2022/2023 relativa 

alle categorie merceologiche di cui al DPCM dell'11.07.2018 di spesa comune e sanitaria;  



VISTA la “Convenzione per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione 

Abruzzo inseriti nel PNRR” sottoscritta in data 14.04.2022 tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona Economica Speciale 

per l’Abruzzo, prof. Mauro Miccio, nominato con D.P.R. del 24 maggio 2021, il Presidente della Regione Abruzzo, dr. Marco Marsilio e 

il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e Committenza (ARIC), avv. Donato Cavallo, avente ad oggetto la 

realizzazione dei seguenti interventi infrastrutturali inseriti nel PNRR (Prot. ARIC n. 3092 del 22.08.2022): 

1. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA INDUSTRIALE DI SALETTI: Completamento e potenziamento dell'infrastruttura 

ferroviaria FOSSACESIA - CASTEL DI SANGRO e della piastra logistica di Saletti (CUP E77H21011750006); Importo € 24,450 

Mln.; 

2. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI ORTONA - collegamento ultimo miglio ferroviario (CUP 

E77H21011760006); Importo € 4,800 Mln.; 

3. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI ORTONA - collegamento ultimo miglio stradale (CUP 

E77H21011770006); Importo € 2,000 Mln.; 

4. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI VASTO - Interventi di potenziamento ed ampliamento - Fase 1 Banchina 

levante/molo martello/molo sopraflutto (CUP E37H21010820006); Importo € 7,650 Mln.; 

5.  COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AL PORTO DI VASTO - Miglioramento dell'accessibilità stradale (CUP 

E37H21010830006); Importo € 1,000 Mln.; 

6. COMPLETAMENTO INFRASTRUTTURA AREA INDUSTRIALE DI MANOPPELLO - potenziamento della rete logistica e dell'hub 

interportuale (CUP E57H21009020006); Importo € 10,000 Mln. 

RISCONTRATA pertanto la necessità di prendere atto della prefata “Convenzione per la realizzazione di interventi infrastrutturali 

per la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel PNRR”; 

RILEVATO che 

- in ossequio alle prescrizioni della predetta Convenzione finalizzata alla realizzazione di interventi infrastrutturali per la zona 

economica speciale (ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel PNRR, nonché al fine di procedere agli adempimenti ivi previsti 

in modo tale che i lavori siano avviati entro il 31 dicembre 2023 e si concludano entro il 30 giugno 2026, con nota 

prot.n.53545 del 28.04.2022, l’ARIC ha richiesto al Commissario di Governo per la Zona Economica Speciale per l’Abruzzo 

nonché al Direttore del DPA e al Direttore del DPE della Regione Abruzzo la trasmissione della documentazione 

amministrativa e tecnica sinora predisposta relativamente ai seguenti interventi con indicazione delle relative forme di 

finanziamento;  

- che, in relazione all’intervento denominato completamento infrastruttura area industriale di Manoppello – Potenziamento 

della rete logistica e dell’hub interportuale, con nota del 24.06.2022 acquisita al prot. ARIC 2427 del 27.06.2022, il 

Commissario Area ZES ha trasmesso la documentazione in proprio possesso; 

VISTE le determinazioni n.20/2022 recante: “Aggiornamento elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi di 

supporto al RUP con profilo amministrativo/contabile e con profilo tecnico/giuridico. Approvazione e pubblicazione”, n.77/2022 recante: 

“Elenco di professionisti (profilo A) qualificati per l’affidamento di incarichi professionali di supporto esterno al RUP (Art. 31 comma 11 

D. Lgs n. 50/2016). Approvazione e pubblicazione”, n.155/2022 ad oggetto “Secondo aggiornamento anno 2022 elenco di professionisti 

qualificati per l’affidamento di incarichi professionali di supporto esterno al RUP (Art. 31 comma 11 D. Lgs n. 50/2016). Approvazione e 

pubblicazione” e n.191/2022 ad oggetto “Terzo aggiornamento an no 2022 elenco di professionisti qualificati per l’affidamento di incarichi  

professionali. Approvazione e pubblicazione”; 

VISTA la Deliberazione n.4 del 27.01.2022 avente ad oggetto “Approvazione dell’accordo di collaborazione tra la Direzione 

Regionale Centrale Acquisti (DRCA) della Regione Lazio e l’Agenzia Regionale di informatica e Committenza (ARIC) della Regione 

Abruzzo, per lo svolgimento di attività di interesse comune, finalizzate al riuso e all’utilizzo da parte dell’Agenzia Regionale di Informatica 

e Committenza della Regione Abruzzo della piattaforma telematica di proprietà della Regione Lazio S.TEL.LA”;  

CONSIDERATO che, in ossequio all’accordo collaborativo con Regione Lazio di cui alla delibera n. 4/2022, tutte le procedure 

indette da ARIC si svolgeranno interamente attraverso l'utilizzo del sistema "Sistema Acquisti Telematici della Regione Lazio - 

S.TEL.LA", conforme alle prescrizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) e nel rispetto delle disposizioni 

di cui al D.Lgs. n. 82/2005 (Codice dell'Amministrazione Digitale); 

TENUTO CONTO che il valore complessivo della procedura di gara in oggetto risulta inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 co. 1 lett. c) del D.Lgs. n. 50/2016; 

RITENUTO di affidare il servizio di ingegneria ed architettura per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica 

(PFTE) in riferimento all’intervento all. 2 del D.M. n.492 del 03.12.2021 per il completamento infrastruttura area industriale di 

Manoppello – Potenziamento della rete logistica e dell’hub interportuale, mediante una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. A) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art.51 del D.L. 77/2021; 

DATO ATTO che su indicazione del Direttore Generale, il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 

D.Lgs. n. 50/2016 è l’ing. Francesco Valentini, funzionario ARIC, in possesso dei requisiti di professionalità e competenza richiesti 

dalla normativa vigente; 

TENUTO CONTO che è stato ritenuto opportuno invitare alla procedura negoziata di che trattasi un operatore economico 

qualificato individuato nella Short list ARIC; 

PRECISATO che l’operatore economico invitato è stato individuato sulla base dei seguenti criteri: 

 valutazione tra i curricula di cui all’aggiornamento della short list approvata con determinazione n.155 del 15/07/2022; 

 natura specialistica della prestazione richiesta; 

 necessità di avvalersi di una professionalità esterna con acclarata esperienza nella progettazione di opere analoghe; 

 rotazione degli incarichi (con esclusione, dunque, degli Operatori economici attuali affidatari di incarichi attinenti i servizi 

di architettura e di ingegneria); 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e successive modificazioni ed integrazioni; 

RILEVATO che nei confronti del R.U.P. non sussistono cause di inconferibilità e/o incompatibilità dell’incarico ai sensi di 

legge, né ipotesi di conflitto di interesse previste dall’articolo 42, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che la procedura negoziata in parola è stata attivata sulla piattaforma S.TEL.LA in data 11.08.2022, con 

numero di Registro di Sistema n. PI098682-22 mediante la quale è stato invitato l’operatore economico Promedia Srl, P.IVA 

IT00738610674 individuato secondo i prefati criteri; 

DATO ATTO che la procedura prevede l’importo a base di gara di Euro 138.468,49 

(centotrentottomilaquattrocentosessantotto/49) Iva esclusa; 

TENUTO CONTO che il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta è stata fissata al 24.08.2022; 

VISTO il Verbale Unico (Prot. ARIC n. 3263 del 01.09.2022) trasmesso dal RUP all’esito della verifica della documentazione 

trasmessa dalla Promedia Srl, P.IVA IT00738610674 in data 23.08.2022; 

TENUTO CONTO che per mero errore materiale di trascrizione è stato inserito in piattaforma S.TEL.LA il numero non 

corretto del CUP afferente alla procedura in oggetto; 

DATO ATTO che il numero corretto CUP è E57H21009020006 come, peraltro, indicato nella sopra citata “Convenzione 

per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel PNRR”, 

nonché nel verbale unico trasmesso dal RUP di gara; 

DATO ATTO altresì che l’ANAC ha assegnato alla presente procedura il seguente codice CIG 9365152FE6; 

PRESO ATTO che il RUP ha tenuto la seduta pubblica in data 25.08.2022 e la seduta riservata il 30.08.2022 per la verifica 

della documentazione amministrativa, mentre in data 31.08.2022 in seduta pubblica per la verifica dell’offerta economica; 

DATO ATTO che il RUP all’esito delle verifiche ha proposto l’affidamento alla Promedia Srl che ha presentato un ribasso 

del 9,24% pari ad Euro 12.794,49 (dodicimilasettecentonovantaquattro/49), per un ammontare dell’offerta di Euro 125.674,00 

(centoventicinquemilaseicentosettantaquattro/00); 

CONSIDERATO che il presente appalto trova copertura con fondi PNRR di cui al Decreto Interministeriale del Ministro 

delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili e del Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale n. 492 del 3 dicembre 2021 (di 

seguito, semplicemente, “D.M. 492 del 2021”); 

DATO ATTO che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato secondo le modalità indicate nella Convenzione sottoscritta 

in data 14.04.2022 tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona Economica Speciale per l’Abruzzo, prof. Mauro Miccio, 

il Presidente della Regione Abruzzo, dr. Marco Marsilio e il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (ARIC), avv. Donato Cavallo; 

CONSIDERATO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 



VISTO il combinato disposto di cui all’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 che prevede l’obbligo della 

pubblicazione sul profilo committente nella sezione "Amministrazione trasparente", per adempiere alle prescrizioni normative in materia 

di trasparenza;  

DATO ATTO che il soggetto proponente il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e che non sussistono, in capo allo 

stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190/2012 e alle Linee Guida ANAC n. 

15/2019; 

D E T E R M I N A 

per tutti i motivi esplicitati in narrativa e che debbono intendersi integralmente riportati e trascritti nel presente dispositivo, 

 

1. di approvare l’operato del RUP, ing. Francesco Valentini, e di prendere atto delle risultanze del Verbale Unico di gara (Prot. 

Prot. ARIC n. 3263 del 01.09.2022), relativamente all’esito delle operazioni di verifica della documentazione amministrativa e 

dell’offerta economica della “Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D.lgs. 50/2016, come modificato 

dall’art. 51 del D.L. 77/2021 per la fornitura di servizi per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE) tramite short list ARIC 

approvata con Determinazione dirigenziale n.155 del 15.07.2022. CUP E57H21009020006 – CIG 9365152FE6. Intervento di 

riferimento ex all.2 del D.M. n.492 del 03.12.2021- completamento infrastruttura area industriale di Manoppello – 

Potenziamento della rete logistica e dell’hub interportuale; 

2. di dare atto che per mero errore materiale di trascrizione è stato inserito in piattaforma S.TEL.LA il numero non corretto del 

CUP afferente alla procedura in oggetto; 

3. di prendere atto che il numero corretto CUP è E57H21009020006 come, peraltro, indicato nella sopra citata “Convenzione 

per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la Zona Economica Speciale (ZES) della Regione Abruzzo inseriti nel 

PNRR”, nonché nel verbale unico trasmesso dal RUP di gara;  

4. di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, let. a) del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 a fornitura di 

servizi per l’ingegneria e l’architettura (redazione PFTE). CUP E57H21009020006 – CIG 9365152FE6, alla Promedia Srl, 

P.IVA IT00738610674; 

5. di procedere alla verifica del possesso dei requisiti generali e speciali di cui agli articoli 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 in capo al 

soggetto risultato affidatario, riservandosi, in caso di accertamento della non veridicità del contenuto delle dichiarazioni 

effettuate, di ritenere decaduto il singolo concorrente, fatta salva l’adozione degli ulteriori e conseguenti provvedimenti di legge; 

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio dell’Agenzia; 

7. di dare atto che il pagamento dei corrispettivi sarà effettuato secondo le modalità indicate nella Convenzione sottoscritta in 

data 14.04.2022 tra il Commissario Straordinario di Governo per la Zona Economica Speciale per l’Abruzzo, prof. Mauro 

Miccio, il Presidente della Regione Abruzzo, dr. Marco Marsilio e il Direttore Generale dell’Agenzia Regionale di Informatica e 

Committenza (ARIC), avv. Donato Cavallo; 

8. di disporre, ai sensi dell’art. 8, comma 1, lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito con Legge 11 settembre  

2020, n. 120, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. f) del Decreto Legge 31 maggio 2021, n, 77, l'esecuzione del contratto 

in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti 

di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo; 

9. di dare atto che trattandosi di procedura di gara inferiore alle soglie di cui all’art. 35 non è necessaria la Relazione unica sulle 

procedure di aggiudicazione degli appalti di cui all’art. 99 del D.Lgs. 50/2016; 

10. di notificare la presente determinazione alla Promedia Srl, P.IVA IT00738610674, utilizzando l’apposita sezione della 

piattaforma S.TEL.LA e comunque agli altri soggetti interessati, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, comma 1 dell’art. 76. comma 

5 del D.Lgs. 50/2016; 

11. di trasmettere il presente provvedimento al Commissario Straordinario di Governo ZES per l’Abruzzo, per il seguito di 

competenza; 

12. di riservarsi ogni potere di autotutela in merito alla presente aggiudicazione per violazione della lex specialis come da atti di 

gara, inclusa la facoltà di recedere unitamente dal rapporto negoziale qualora dovessero essere accertate da parte della 

Stazione Appaltante e/o Amministrazione Contraente, anche a seguito di verifiche di ufficio, cause ostative alla stipula di 

contratti pubblici previsti dall’articolo 80 del D.lgs. n. 50 del 2016, dalla normativa di cui al D.lgs. n. 159 del 2011, nonché 

da altra normativa applicabile all’oggetto del presente affidamento; 

 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR Abruzzo entro il termine di giorni trenta (30) 

a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso. 


